Datum Romae, apud sanctum Marcum, sub anulo piscatoris. Die 17 septembris 1566, 
pontificatus nostri anno primo. 

Ill.mo et Ecc.mo Signore 
Da parte dell'arcivescovo di Rheggio si fa intendere a V. E. che essendoli stati 

presentati come Metropolitano duoi brevi sub anulo piscatoris della Santiti di Nostro Signore 
Pio V, l'uno impetrato dall'universita di Cassano et l'altri di detta diocesi per certi aggravii che 
pretendono esserno fatti a clerici et huomini d'essa citta e diocesi dal rev.mo vescovo et 
maltrattamenti d'essa Chiesa, come ampiamente in esso breve si contiene expedito sub datum 
Romae die 17 septembris 1566, pontificatus sui anno primo; l'altro a che si debba pigliar 
informatione della vita ed apportamenti del rev.mo Vescovo di Bova e servimento di quella 
Chiesa, espedito sub datum Romae die 29 novembris 1567, pontificatus sui anno secundo, 
commettendo la provisione e cura dell'uno e dell'altro al detto Arcivescovo Metropolitano. Lo 
che accib possa esseguire conforme a quello che Sua Santiti per detti suoi /136r/ brevi viene 
commesso, supplica V. Ecc.za li conceda l'exequatur regio e suo favore ut Deus. 

Rev.dus D.nus Maior Cappellanus videat et referat. 
... per ill.mum D.num Viceregem, die 22 decembris 1567.Nicolaus de Afflicto 

Ill.mo et Ecc.mo Signore 
Per parte del rev.mo Arcivescovo di Rheggio supplicante mi é stato presentato lo 

retroscritto memoriale con la regia decretatione in piede di esso ascritta di mia commission di 
V. Ecc.za ut viderem et referrem. E cosi, volendo li 
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mandati di quella ottemperare e dell'esposto informarme ho visto un breve, sub anulo 
piscatoris spedito di Sua Santita ad supplication dell'horante et communiti di Cassano, e diretto 
al detto Arcivescovo, in to quale si narra che per anni cinquanta e piix la detta Chiesa di 
Cassano 6 stata destituita del proprio pastore, ne in quella li vescovi fatti Toro residentia, 
siccome a debbito. Per lo che la detta Chiesa ha bisogno di reparatione et anco de calice et altri 
paramenti necessarii per il culto divino; ma solamente li prelati d'essa Chiesa continuo atteso 
alla propria utilità de percipernose l'entrate ordinarie et estraordinarie etiam alcuni legati 
dedicati per l'oglio della Tampa d'essa Chiesa et altri usu d'essa Ecclesia. Et per l'absentia del 
prelato il decano, li canonici et altri primati non intervenino al servigio dell'Ecclesia, ne in 
quella fanno Toro residenza. Al che volendo prowedere Sua Santita, per il detto breve ordina e 
commette al detto Arcivescovo s'informi delle cose predette et proweda all'indegniti di essa 
Ecclesia /136v/ e la reduca ad pritinum, tanto circa li legati come attre cose spettantino alla 
detta Chiesa per la 1reparatione, come anco dell'oglio et altri legati accie si convertano in use di 
detta Chiesa, come era antiquamente, togliendo dell'abusi e non lassando dette entrate 
extraordinarie per t'effetti predetti si piglia la terza parte dell'entrate ordinarie d'essa Ecclesia. 
Di che compella detti decano, primati et canonici ad servitio d'essa Ecclesia et residenza. 
Restituendo la Ecclesia di Rheggio per Metropolitana et un'altro che efficace come per detto 
breve espedito sub datum Romae, apud s. Marcum sub die 17 septembris 1566, pontificatus 
eiusdem SS.mi Domini Pii, anno prima 

Et per un altro breve diretto al detto Arcivescovo per Sua Santita si cornmette et ordina 
che s'habbia d'informare della vita, costumi et attioni et essere del rev.mo episcopo di Bova, 
suffraganeo di Rheggio, e pigliare del tutto informatione et contrasmettere poi il processo a Sua 
Santita, come il detto breve spedito sub datum Romae die 28 mensis novembris 1567, 
pontificatus eiusdem SS.mi Domini Pii anno secundo, piu ampiamente appare. Per executione 
delli quali brevi per presente del detto rev.do supplicante se insta haver il regio exequatur. Per 
questo, visto et considerato tutto, adhibito in ciô il parere del magn. U. I. D. D. Giovanni 
Andrea de Curtis, Regio Consiliario, auditore della mia audientia su de voto al detto rev.do 
supplicante doversi concedere il detto regio exequatur petito per essequutione d'essi brevi; e 
cosi refero a V. Ecc.za /137r/ cui deditus me commendo. 

Neapoli, ex domo 30 decembris 1568. 
Di V. Ecc.za servus et orator Antonius episcopus Castri, rev.mus Cappellanus Maior; 

Iohannes Andreas de Curtis; Iohannes Antonius de Augussis. 
Exequatur iuxta formam retroscriptae relationis. Reverterius regens provisus per 

ill.mum et ecc.mum Viceregem, sub die 9 ianuarii 1569. Nicolaus de Afflitto. 

Praesens copia Bullae Apostolicae cum regio exequatur exacta est a suo originali 
proprio existente penes ill.mum et rev.mum d.num Gasparem a Fosso, archiepiscopum 
rheginum, cui fuit restitutum. Cum qua bene concordat, meliori collatione salva semper. Et in 
fidem Ego Aurelius Dactilus de Rhegio, pubblicus regia et apostolica auctoritatibus notarius 
et actuarius archiepiscopalis Curiae rheginae, mea subscripsi manu propria et solito signo 
signavi locus signi. Ita est et 
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fidem facio Ego Aurelius Dattilus de Rhegio, pubblicus regia et apostolica auctoritatibus 
notaries et actuarius, manu propria, 
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b) VISITA ALLA ZONA LATINA DELLA DIOCESI
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1. Vicariato di Scilla. 
/138r/ Visitatio civitatis Scillae. 

Peracta visitatione totius civitatis rheginae, tam intra quam extra, idem ill.mus ac 
rev.mus d.nus Archiepiscopus, deliberando prosequi visitationem dioecesis, die quinta 
praesentis mensis aprilis 1595, recessit a dicta civitate Rhegii, iter agendo per mare, comitatus 
cum admodum rev.mo d.no Don Bartholomeo Ficani, I. D. et eius vicario generali et me, 
Aurelio Dattilo, pubblico apostolico notario et ordinario actuario archiepiscopalis Curiae, 
totaque familia. S. R. D. se contulit, eodem die, in civitatem Scillae ubi benigne receptus fuit, 
more solito ut in Pontificali Romano describitur, per magn. Sindicos aliosque officiales et 
notabiles dictae civitatis. Et facto ingressu adiit ecclesiam maiorem dictae civitatis sub titulo S. 
Mariae de Conceptione in qua, post peractas coeremonias ut in dicto Pontificali, etiam 
absolutionem fidelium defunctorum peregit. Eaque absoluta, in occasu solis, ad /138v/ 
hospitium sibi paratum in domo rev.di pr. Rubini, vicevicarii dictae civitatis Scillae,se contulit, 
ubi fuit benigne receptus.